
П Р А В И Т Е Л Ь С Т В О  С Т А В Р О П О Л Ь С К О Г О  КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

13 декабря 2021 г. п СтавРополь № 641-п

О некоторых мерах, направленных на предупреждение возникновения лес­
ных пожаров и других ландшафтных (природных) пожаров, и об окончании 
пожароопасного сезона в Ставропольском крае

В соответствии с пунктом 417 Правил противопожарного режима 
в Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства 
Российской Федерации от 16 сентября 2020 г. № 1479, и Законом Став­
ропольского края «О пожарной безопасности» Правительство Ставрополь­
ского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Правительства Ставропольского края 
от 30 марта 2021 г. № 129-п «О населенных пунктах и территориях садо­
водства, расположенных на территории Ставропольского края и подвер­
женных угрозе лесных пожаров, и начале пожароопасного сезона в Став­
ропольском крае в 2021 году» следующие изменения:

1.1. В заголовке слова «населенных пунктах и» исключить.
1.2. В пункте 1 слова «населенные пункты и» исключить.
1.3. Пункт 2 изложить в следующей редакции:
«2. Рекомендовать председателям садоводческих некоммерческих то­

вариществ, расположенных на территории города-курорта Кисловодска 
Ставропольского края, указанных в перечне, в течение 15 дней со дня вступ­
ления в силу настоящего постановления разработать и утвердить в установ­
ленном порядке паспорта территорий, указанных в перечне, и осуществить 
в пределах своих полномочий комплекс мер, направленных на предупре­
ждение возникновения лесных пожаров, а также, в случае необходимости, 
на ликвидацию лесных пожаров, и недопущение их распространения.».

1.4. Приложение «Перечень населенных пунктов и территорий садо­
водства, расположенных на территории Ставропольского края и подвержен­
ных угрозе лесных пожаров» изложить в редакции согласно приложению 1 
к настоящему постановлению.

2. Определить населенные пункты, расположенные на территории 
Ставропольского края, подверженные угрозе лесных пожаров и других 
ландшафтных (природных) пожаров, по перечню согласно приложению 2 
к настоящему постановлению (далее -  перечень).



2

3. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных 
и городских округов Ставропольского края, указанных в перечне, в тече­
ние 15 дней со дня вступления в силу настоящего постановления разработать 
и утвердить в установленном порядке паспорта населенных пунктов, указан­
ных в перечне, и осуществить в пределах своих полномочий комплекс мер, 
направленных на предупреждение возникновения лесных пожаров и других 
ландшафтных (природных) пожаров, а также, в случае необходимости, на 
ликвидацию лесных пожаров и других ландшафтных (природных) пожаров 
и недопущение их распространения.

4. Установить, что пожароопасный сезон в Ставропольском крае, уста­
новленный постановлением Правительства Ставропольского края от 30 мар­
та 2021 г. № 129-п «О населенных пунктах и территориях садоводства, рас­
положенных на территории Ставропольского края и подверженных угрозе 
лесных пожаров, и начале пожароопасного сезона в Ставропольском крае 
в 2021 году», заканчивается 15 декабря 2021 года.

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить 
на заместителя председателя Правительства Ставропольского края Ковален-

6. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после 
дня его официального опубликования.

ко Ю.М.

В.В.Владимиров



Приложение!

к постановлению Правительства 
Ставропольского края

от 13 декабря 2021 г. № 641-п

«Приложение

к постановлению Правительства 
Ставропольского края 

от 30 марта 2021 г. № 129-п

ПЕРЕЧЕНЬ

территорий садоводства, расположенных на территории Ставропольского 
края и подверженных угрозе лесных пожаров

№
п/п

Наименование садоводческого некоммерческого товарищества 
(основной государственный регистрационный номер (ОГРН), 

населенный пункт нахождения садоводства)
1 2

1. Некоммерческое садово-дачное товарищество «Автомобилист»
(ОГРН 1022601318794, г. Кисловодск Ставропольского края)

2. Некоммерческое садово-дачное товарищество «Березка» 
(ОГРН 1102628001981, г. Кисловодск Ставропольского края)

3. Некоммерческое садово-дачное товарищество «Вишенка» 
(ОГРН 1082628000300, г. Кисловодск Ставропольского края)

4. Садоводческое некоммерческое товарищество «За рулем»
(ОГРН 1132651017290, г. Кисловодск Ставропольского края)

5. Некоммерческое садово-дачное товарищество «Зори Кавказа»
(ОГРН 1022601321346, г. Кисловодск Ставропольского края)

6. Садоводческое некоммерческое товарищество «Зорька» 
(ОГРН 1102628001937, г. Кисловодск Ставропольского края)

7. Некоммерческое садово-дачное товарищество «Красивый Курган» 
(ОГРН 1082628002038, г. Кисловодск Ставропольского края)



2

1 2

8. Некоммерческое садово-дачное товарищество «Олимпия»
(ОГРН 1032600541324, г. Кисловодск Ставропольского края)

9. Садоводческое некоммерческое товарищество «Пищевик»
(ОГРН 1022601320279, г. Кисловодск Ставропольского края)

10. Некоммерческое садово-дачное товарищество «Сокол» 
(ОГРН 1022601318805, г. Кисловодск Ставропольского края)

11. Некоммерческое садово-дачное товарищество «Яблонька»
(ОГРН 10326005421



Приложение 2

к постановлению Правительства 
Ставропольского края

от 13 декабря 2021 г. № 641-п

ПЕРЕЧЕНЬ

населенных пунктов, расположенных на территории Ставропольского края, 
подверженных угрозе лесных пожаров и других ландшафтных (природных)

пожаров

№
п/п

Наименование муниципального 
(городского) округа 

Ставропольского края

Наименование 
населенного пункта

1 2 3

I. Населенные пункты Ставропольского края, подверженные 
угрозе лесных пожаров

Грачевский муниципальный округ село Бешпагир 
Ставропольского края

II. Населенные пункты Ставропольского края, подверженные 
угрозе ландшафтных (природных) пожаров

Александровский муниципальный 
округ Ставропольского края

Грачевский муниципальный округ 
Ставропольского края

село Александровское 
поселок Дубовая Роща 
село Калиновское 
хутор Конный 
село Круглолесское 
поселок Лесная Поляна 
село Северное 
село Садовое 
хутор Средний

поселок Верхняя Кугульта
хутор Кизилов
село Красное
село Кугульта
хутор Нагорный
село Спицевка



2

4. Кочубеевский муниципальный хутор Андреевский 
округ Ставропольского края село Балахоновское

станица Барсуковская 
хутор Барсуковский 
хутор Беловский 
станица Беломечетская 
хутор Васильевский 
село Веселое 
село Воронежское 
хутор Воротниковский 
село Вревское 
село Галицино 
станица Георгиевская 
село Дворцовское 
хутор Дегтяревский 
хутор Екатериновский 
село Заветное 
село Ивановское 
село Казьминское 
хутор Калиновский 
аул Карамурзинский 
село Кочубеевское 
хутор Маковский 
хутор Мищенский 
село Надзорное 
село Новая Деревня 
станица Новоекатериновская 
хутор Новозеленчукский 
хутор Новокубанский 
хутор Новородниковский 
хутор Первоказьминский 
хутор Петровский 
хутор Привольный 
хутор Прогресс 
поселок Рабочий 
хутор Раздольный 
хутор Родниковский 
хутор Рощинский 
хутор Саратовский 
хутор Сотникова 
хутор Стародворцовский 
хутор Степной



3

станица Сунженская 
поселок Тоннельный 
хутор Ураковский 
хутор Усть-Невинский 
хутор Харьковский 
хутор Херсонский 
село Цветное 
хутор Черкасский

5. Красногвардейский муниципаль- хутор Богомолов 
ный округ Ставропольского края село Дмитриевское

хутор Добровольный 
поселок Зеркальный 
поселок Зерновой 
поселок Коммунар 
село Красногвардейское 
село Ладовская Балка 
поселок Медвеженский 
поселок Новомирненский 
село Новомихайловское 
поселок Озерки 
село Покровское 
село Преградное 
село Привольное 
хутор Пролетарский 
село Родыки 
хутор Средний 
поселок Штурм

Предгорный муниципальный округ 
Ставропольского края

хутор Верблюдогорка 
поселок Верхнетамбуканский 
село Винсады 
хутор Новоборгустанский 
хутор Порт-Артур

Труновский муниципальный округ 
Ставропольского края

село Безопасное 
село Донское 
поселок им. Кирова 
село Ключевское 
хутор Кофанов 
хутор Невдахин 
поселок Нижняя Терновка 
село Новая Кугульта



8 .

поселок Новотерновский 
село Подлесное 
поселок Правоегорлыкский 
поселок Сухой Лог 
село Труновское 
хутор Эммануэлевский

Шпаковский муниципальный округ хутор Верхнеегорлыкский
Ставропольского края село Верхнерусское

хутор Веселый 
хутор Гремучий 
хутор Грушевый Нижний 
хутор Демино 
село Дубовка 
хутор Извещательный 
хутор Калюжный 
хутор Липовчанский 
хутор Новокавказский 
станица Новомарьевская 
поселок Новый Бешпагир 
хутор Польский 
поселок Приозерный 
хутор Рынок 
хутор Садовый 
поселок Северный 
поселок Степной 
село Татарка 
хутор Ташла 
станица Темнолесская 
хутор Темнореченский 
хутор Холодногорский 
поселок Цимлянский 
поселок Ясный

9. Г еоргиевский городской
Ставропольского края

округ станица Александрийская 
хутор им. Кирова 
поселок Терский

10. Изобильненский городской округ 
Ставропольского края

станица Баклановская 
станица Гаевская 
станица Каменнобродская 
хутор Козлов 
поселок Левоегорлыкский



5

поселок Новоизобильный 
станица Новотроицкая 
поселок Передовой 
село Подлужное 
село Птичье 
станица Рождественская 
хутор Смыков 
поселок Солнечнодольск 
станица Староизобильная 
хутор Сухой 
село Тищенское 
станица Филимоновская

11. Ипатовский городской 
Ставропольского края

округ село Лесная Дача

12. Кировский городской 
Ставропольского края

округ поселок Камышовый

13.

14.

Минераловодский городской округ хутор Безивановка 
Ставропольского края село Сунжа

Нефтекумский городской 
Ставропольского края

округ город Нефтекумск


